**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 10. De modis quibus peccatur contrahendo matrimonium,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

57.

CONTRAHENTIUM matrimonium possunt esse variantes accidentales: ut carnalis delectatio, diuitiae honoris, aut aliud eiusmodi. Sed essentiales matrimonio, sive ob quas ipsum institutum est a Deo, sunt hi specialiter: quatenus quidem institutum est in officium naturae; tum procreatio liberorum, iuxta illud Genesis cap. 1. Maf. ultum & feminam creavit eos, benedixitque illis Deus, & ait; Crescite & multiplicamini.] tum etiam mutuum coniugum auxilium & solatium in liberis educandis, alifq; ad idipsum spectantibus officiis obsecundis, iuxta illud Genesis 2. Dixit quoque Dominus Deus: Non est bonus hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi.] Quarenuero constitutum est in remedium concupiscentia inordinata, pro fine haber vitationem fornicationis, iuxta illud prioris ad Corinth. 7. Propter fornicationem unusquisque vxorem suam habeat, & vnaquaque suum virum habeat.] Quatenus denique institutum est in sacramentum; finem habet gratiam illam speciem, quam coniugibus confert, ut facilius perpetuum illud vinculum ferant: difficultatesque illius omnes superent, & se mutuo diligent, sicut Christus dilexit Ecclesiam: ut pote qui illius cum hac coniunctione, suam coniunctionem representant, ex cap. 5. epist. ad Ephes.

58.

Ratione quorum finium, matrimonium habet in se triplex illud bonum, prolix scilicet, fidei & sacramenti: quo Theologum Magistro in 4. dist. 31. ex D. Aug. compescari volunt triplex detrimentum, quod matrimonium ipsum adferre solet: nempe seruitus perpetua, de qua in priori ad Corin. 7. Alligatus es vxori, noli querere solutionem: deinde hebetationis mentis; quandoquidem voluptas in vsu matrimonij hanc omnino absorbet; & denique nimis solicitudinis placendi alteri coniugi, suscipiendo liberos, suscepitoq; educandi, acillis thesaurizandi. Quorum detrimentorum primum, cōpenatur bono sacramenti, conferentis coniugib; gratiam ad conseruandam inter ipsos animorum unionem, atq; ad se mutuo diligendum sicut Christus dilexit Ecclesiam. Secundum vero compensatur bono prolis, quae generatur & educatur ad diuinum obsequium. Tertium deinceps compensatur bono fidei seu fidelitatis: non tantum efficientis, ut nulli alteri copiam sui facere possint, sed etiam ut debeat sibi mutuo exhibere obsequia, quibus in suis difficultatibus leuamen & solatium ab inuicem accipiatur.

59.

HI C OCCVRIT difficultas: An matrimonium sit invalidum si contrahatur alio fine, quam quo institutum est a Deo. Ad cuius explicationem faciat quælibet 2. disp. 29. q. 2. Sanchez tradit. Primum est, matrimonium minime irritari ob quemcumque, etiam peruersum, finem: qui substantia illius minime adueretur. In quo auctor notat omnes consentientem per cap. Solet 32. quæst. 2. tum quia alii omnes contra eum perficiuntur: nec potest constare sine omnibus suis essentialibus.

60.

Tertium est: esse quoque matrimonium invalidum si contrahens inten dat finem excludente consensum in aliquid eorum, quæ sunt de eiusdem sacramenti essentia. Ratio est: quia ad matrimonium necessarius est consensus, saltem implicitus ad ea quæ sunt de illius essentia; consensu enim contrahendum, ipsum perficitur: nec potest constare sine omnibus suis essentialibus.

Quartum est: nec validum esse matrimonium contrahendum cum intentione excludente obligationem, sive reddendi coniugi coniugale debitum, sive illi fidem seruandi, sive educandi suscepitam prolem: nam eiusmodi obligatio est essentialis matrimonio. Obligatur enim coniuges ex vi matrimonij ut ad vitam indiuiduam, sic ad redditum sibi mutuo coniugale debitum, nec faciendam alteri copiam sui corporis, & ad prolem non impediendam, habitamque educandam. Quæ doctrina est D. Thomæ in 4. distin-

31. quæst. 1. artic. 3. in corpore: cuius verba Sanchez referit, num. 3.

Quintum est: validum esse matrimonium contrahactum cum intentione includente quidem prædictam obligationem, sed excludente illius executionem: ut cum quis contrahit intentione faciendi quod facit Ecclesia, sive ligandi vinculo sacramenti, prout faciunt ceteri Christiani: in animo tamen habet (sed non deducit in pactum, quod est contrarium obligationi prædicta) vitare prolis generationem aut habitat non educare, aut debitum negare coniugi, & alteri commisceri. Ratio est quia talis intentio ipsius: nihil auferit, quod ad substantiam matrimonij attineat. Namque cum ea stare potest obligatio, de qua prius diximus: quia stat velle obligari ad aliquid faciendum, & adesse animo non implendi illud: ut patet ex eo qui iurat vere animo iurandi, & simul intendit non seruare iuramentum: quæ intentio non impedit quoniam iuramento obligatur. Sic ergo valide contrahet matrimonium qui illius obligationem intendit, etiam si habeat in animo transgredi eandem nisi ipsa quoque transgressio consistat in aliquo, quod essentia matrimonij repugnet, ut v. g. in dissolutione matrimonialis vinculum: quam intendens, ut ipso ante attigimus, non contrahit valide: ut nec intendens, se tali vinculo non adstringere.

CAP V T X.

De modis quibus peccatur contrahendo matrimonium.

S V M M A R I V M.

62. Septem sunt tales modi, quorum primus est ex parte intentionis, secundus ex parte finis.
 63. Ratio de hoc iudicandi quinq; conclusionibus comprehensa.
 64. Tertius modus ex parte impedimentorum, quartus ex parte modi, & quintus ex parte ordinis.
 65. Sextus ex parte temporis, & septimus ex parte contrahentium.

EX his quæ Sylvest. Matrimonium 4 & Cajet. eod. verbo, Naur. in Enchir. cap. 22. a. num. 76. nonnulliq; alij habent, constat septem tales modos esse posse.

PRIMVS est, ex parte intentionis: quando quis simulat se contrahere, nec habet intentionem, & animo contrahendit quod peccatum est mortale ob notabilem iniuriam quam facit sacramento. Quod idem pari ratione dicendum est, quando quis adiecerit matrimonio conditionem contra illius substantiam. Nam in eo casu perinde ac in prædicto sacramentum fit irritum.

SECUNDVS modus est ex parte finis; ad quem diuidendum facit doctrina quamlibet 2. disput. 29. q. 3. tradit Sanchez contenta his conclusionib. Prima est: Quando matrimonium à contrahente non ordinatur ad copulam carnalē ut contigit in matrimonio B. Virginis, & in eo quod iuxta cap. Commissum; D. sponsalibus, contrahitur cum intentione non consummandi illud, sed ingrediendi religionem: tunc peccatum nullum esse: non proponere sibi sobolis procreationem & educationem aut fornicationis uitiationem. Ratio est: hæc sunt tamen finis matrimonij, quatenus ipsum celebratur animo vtēdi illo; quodquidem est finem esse matrimonij tantummodo ratione copulæ: quam cum liceat pō intendere, ut patet ex propositis exemplis, licebit patrō non proponere sibi illum ipsum finem: sed contentum esse eo, ad quem matrimonium proxime ordinatur, qui est sanctificatio coniugii, coniunctioq; animorum, cum mutua potestate ad eum coniugalem.

Secunda cōclusio est: Quando matrimonium celebratur animo vtēdi eo, peccatum esse non intendere principaliter sobolem vel fornicationis vitationem: sed fines alios, non malos quidem; matrimonio tamen extraneos: ut cum quis vxorem ducit principaliter ob ipsius pulchritudinem, vel ob diuitias, aut etiam ad pacem inter illos componendam. Cuius peccati ratio in eo consistit, quod inordinatio sit, re vita ad finem extranea, relieto eo ad quem de se est instituta. Authors ita tenentes, plures citat Sanchez num. 21. Qui & ad monerid peccatum, esse tantum veniale: quia cum tal in oratione

dinatione seruatur substantia matrimonij, retento recto ordine ad finem principalem i qui est mutua potestas ad aetum coniugalem, ob sobolem propagandam.

Tertia conclusio est, Non esse peccatum, minus principalius seu secundario intendere finem de se indifferente, matrimonio extranum. Pro qua facit exemplum Iacob, qui Genes. 29. accepit Rachel propter pulchritudinem. Facit & ratio: quia inde nulla oritur inordinata finis matrimonij, cum non obstante motu suo diuiriatur, seu pulchritudinis, sine amicitiae, quo quis forte ad contrahendum inducitur, seruetur matrimonij finis debitus, quando celebratur principaliter ob prolem vel fornicationis vitationem. Quod censetur fieri, quantumcumque contrahentes nihil detali fine cogitent. Eo enim ipso, quod matrimonium contrahere intendunt, nisi talem finem expresse excludant, illum virtute & implice intendunt, vt ex Caiet. & Couar. Sanchez in seq. num. 25 addit.

Quarta conclusio est, Quando matrimonium contrahitur in ordine ad copulam, peccatum esse veniale principalius contrahere gratia vitanda fornicationis, non autem procreandae prolixi, si contrahentes tales sint ut secundum communem spem possint habere prolem: nō item si secundū communē spem nequacat prolem generare. Ratio prioris partis est: quod inordinatum sit, fini primario, *qualis est matrimonij, procreatio prolixi, præponere secundarium, qualis est matrimonij, vitiatio fornicationis.* Ratio vero posterioris est, quod quando filius primarius impossibilis est, licitum sit, *cum impossibile intendere non posset, co omisso secundarium intendere.* Adeoque aliqui sene generationi inepti, semper peccarent contrahendo; quod dicendum non est. Pro hac doctrina plures auctores idem Sanchez nu. 26. referunt.

Quinta conclusio est, Contrahere matrimonium ob finem veniam ut ob vanam gloriam, peccatum esse veniale: & contrahere ob finem mortalem, ut ob cōmoditatem interficiendi aliquem, peccatum esse mortale. Hanc ab omnibus receptam esse notans Nauar. in Enchir. cap. 22. n. 79. probat: quia quam malus est finis alius actus, tam & ipse actus malus est argumento cap. Cum minister 23. qu. 5.

Postrema conclusio est, Contrahentes matrimonium peccare mortaliter, si expressa cōditione excludant fines ad quos institutum est à Deo. In eo enim grauem iniuriam inferunt & Sacramento & Christo, à quo in tales fines illud est institutum. Vide antedicta nu. 59.

TERTIUS modus, quo peccatur in contrahendo matrimonium, est ex parte impeditorum, *de quibus dicetur in proxime sequenti tractatu: isq; procedit quantumcumque habet impedimentum, speret se habiturum dispensationem: quia talis spes non tollit impedimentum ipsum.* Est autem peccatum mortale, cum impedimentum fuerit ex maioribus, non autem cum ex minoribus, exceptis tribus, quemadmodum notat Caiet. in verbo Matrimonium: quorum primum est Ecclesiæ interdictum: secundum, sponsalia: & tertium, simplex votum castitatis.

QUARTVS modus, est ex parte rationis cōtrahendi: nempe cum matrimonium celebratur clandestine, aut contra iustam voluntatem parentum: de qua in sequentibus. Cuiusmodi peccatum esse mortale Concil. Trident. fess. 24. cap. 1. De reform. matrimonij satis indicavit, cum dixit: Ecclesiæ semper detectatam esse & prohibitam id genus matrimonij. Vide Nauarrum in Enchir. cap. 22. nu. 69.

QVINTVS modus, est ex parte ordinis: nempe si non adlibetur benedictio ante cōsummationem matrimonij: quod tamen peccatum ex cōmuniore sententia non est plus quam veniale, de quo late Sanchez lib. 3. disp. 12.

SEXTVS modus est, ex parte temporis: sunt enim certa tempora in quibus non licet celebrare nuptias ut ante retulimus ex Concil. Trid. fess. 24. De reform. matrimon. cap. 10. Quod peccatum quando sit mortale, Nauarrus in seq. nu. 71. explicat docens, mortaliter peccare cum, qui temporibus ab Ecclesiæ prohibitis benedictionem nuptiarum accipit, aut in dominum suā solemniter sponsam inducit: tanquam transgrediens Ecclesiæ prohibitionem: de qua in cap. Capellanus. De ferijs, & in cap. Non oportet, & tribus sequentibus 33. qu. 4. non item qui solam sponsalia aut matrimonium de præsenti contrahit: quoniam illa prohibitio tantum est quoad matrimonij

solemnitatem, & non ad i. cōpediendum ne talibus diebus qui contraxerunt carnaliter coniungantur; prout ad citatu cap. Capellanus, verbo *Quocunq; tempore*, glossa annotat. Pro quo D. Thomam, Paludanum, Caieta. & Sylvestru Nauar. citat. Videri potest Thomas Sanchez lib. 7. disp. 7. latius de eo differens. Sufficiunt autem nostro instruendo quæ dicturi sumus sub finem sequentis nu. 183.

VLTIMVS modus est ex parte contrahentiū. Nam quando ille qui contrahit, non sit se esse excōunicatum maiorem aut minorem excommunicatione, aut se esse in p. c. cato mortali, peccat mortaliter contrahendo matrimonium in eo statu: quod Nauar. in seq. nu. 81. & ceteri cōmuniter notant. Ratio autem est, indigna suscepitio Sacramenti: ad quam vitandum Concil. Trid. in p. c. c. cap. 1. hortatur futuros coniuges ut antequā contrahant, vel saltē triduo ante matrimonij consummationem sua peccata diligenter confiteantur, & ad Sacrum Eucharistia Sacramentum p. c. accedant. Quod obseruandū est non solum quando contrahitur matrimonium inter p. r. s. sed etiam cum inter absentes per procuratorem aut per literas: cum tunc etiam sit verum Sacramentum, argumento cap. Ex parte 2. De conuers. coniug. De qua relate Sanchez lib. 2. matrim. disput. 11. & 12. Itaque ille qui procuratorem mittit deberet constitutere alteri certum diem in quo contrahatur matrimonium, & interea curare ut tunc temporisab excōunicatione & peccato mortali se liberum inueniat.

TRACTATUS IPI.

De impenitentia matrimonij.

Xpositis ijs que ad matrimonij substantiam & causas ipsius spectant: consideranda sunt impedimenta, quæ contractum, in quo debet consistere, inualidum vel illicitum faciunt: quorum alia dieuntur maiora redduntq; matrimonij contractum & illicitum & inualidum: alia minora, quæ reddunt quidem illicitum, non tamen inualidum matrimonij contractum. Vnde ista ab authoribus definiuntur esse, quæ matrimonium impediunt contrahendum, sed non dirimunt contractū, id est, ratione quorum, peccatur quidem contrahendo matrimonium; sed ita ut contractū, nihilominus sit validū. Illiusmodi sunt votum simplex calitatis, sponsalia cum alio iam contracta, interdictū Ecclesiæ traditio Carechom: & sex criminis, nempe incestus, rapta sponsa aliena, coniugii sacrilegium cum Sanctimoniali; occisio vxoris, imperfectio Presbyteri, & Baptismus proprii filij. Meliora vero definiuntur quæ non solū impediunt contrahendum, sed etiā dirimunt contractū. Quod aduertere non est in intelligendum quasi talia impedimenta disoluant ac dirimant matrimonium ante valide cōtractū: illius enim viculum indissolubile est, prout plenius expositum est in preced. cap. 4. sed quod eam vim habeant, ut qui cum illis contraxerint, iure separari debent, tanquam iij qui non vere & legitimate, neq; valide contraxerint, prout ex D. Thoma cōmuni; sententia notat Nauar. in Enchir. cap. 22. nu. 29. Duodecim autem istiusmodi communiter numerantur expressi his versibus:

*Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
Cultus disperitas, vis, ordo, ligamen, honestas,
Si sis affinis, si forte corre nequibus.*

Quæ sic inter se distinguntur, ut alia referantur ad coniugum consensum: ut primum, secundum, & septimum: nempe error, conditio, & vis, quorum duo priora eidem consensu libero aduersantur per ignorantiam: & posterius per cōactionem. Alia autem referantur ad personas contrahentes quæ reddunt ad matrimonium inhabiles: alia quidē absolute, atq; adeo ad matrimonium quodcumque quorum vnum est naturale, nempe duodecimum, hoc est, impotencia coeundi perpetua; siue innata sit, siue maleficio procurata: tria vero sunt voluntaria, scilicet tertium, & octavum & nonum: hoc est, votū, ordo, & ligamen. Alia vero inhabiles reddunt tantum ad aliquod matrimonium, sed ad matrimonium cum certis

tantum personis contrahendum: vt quartum, quintum, sextum, decimum & undecimum, hoc est, cognitio, crimen, nempe adulterium ita cum homi, id est in via ad futurum matrimonium, cultus disparitas, honestas publica, & affinitas. Videri possunt Bellarinius in libro De matrim. cap. 18. & Sanchez in lib. 7. disp. 6.